



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal Nº 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 8/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 11/01/2018

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA.

Retifica – se o Termo de Homologação da Tomada de Preços nº. 008/2017, Publicado no Diário Oficial Eletrônico, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, edição do dia 05/01/2018. página 01. **ONDE SE LÊ:** ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JANEIRO 2017. **LEIA SE:** ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JANEIRO 2018. Ficam os demais termos inalterados.

ERRATA.

Retifica – se o Termo de Homologação da Tomada de Preços nº. 009/2017, Publicado no Diário Oficial Eletrônico, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, edição do dia 05/01/2018. página 01. **ONDE SE LÊ:** ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JANEIRO 2017. **LEIA SE:** ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE JANEIRO 2018. Ficam os demais termos inalterados.

PROCESSO ADM. Nº 16062017-0008. PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2017/PM-SAL/MA. Aos 10 dias do mês de Janeiro do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, através da Prefeitura Municipal de SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, inscrita no CNPJ nº 06.172.720/0001-10, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 446, Centro, Cep 65.730-000, SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade nº 000123157899-5 e do CPF nº 002.095.713-06, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais e utensílios de cozinha, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 008/2017, Decreto Municipal nº 007/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME
CNPJ nº: 04.315.383/0001-48
Endereço: Rua 28, Qda 66, nº 28 – Maibão – Paço do Lumiar – MA
(DDD) Telefone: (99) 32645160/984552015
Representante legal: Ubiratan Coelho Guimarães
CPF nº: 032.085.833-20

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	Bacia em material plástico rígido para lavagem de roupas capacidade para 45 litros	90	Unid.	108,50	9.765,00
6	Balde espremedor dobrável com capacidade para 30 litros: clip fixação p/ haste, sistema espremedor c/ pressão superior, dreno escoamento água suja, c/ balde completo cor amarelo, peso: 6.100kg, c/37x52x48.	30	Unid.	348,50	10.455,00
12	Bandeja Redonda Reforçada De Alumínio Polido de 45cm	100	Unid.	40,00	4.000,00
14	Bandeja de alumínio Redonda com capacidade de 1.200 ml, utilizada para acondicionamento de alimentos, podendo ser congelados ou utilizados no micro-ondas. informações: norma abntntr 14.761 esterilizado (220°C por 24h) volume: blank, 280 comprimento: 213 altura: 60 material: alumínio, tampa: cartão aluminizado. caixa com 100 unidades	130	Caixa	30,00	3.900,00
15	Bandeja forma retangular grande com alça em aço inox, altura 6 cm, largura 3cm e profundidade 43cm.	170	Unid.	50,00	8.500,00
16	Bandeja retangular com alça, em aço inox, tamanho médio, 42 cm de comprimento x 29 cm de largura.	170	Unid.	40,00	6.800,00
17	Bandeja redonda em aço inox espessura: 0,6 mm, diâmetro: 35 cm. peça com acabamento de aço em brilho	110	Unid.	29,50	3.245,00
25	caixa de isopor com tampa capacidade 120 litros, medindo: 79x59,3x39.	150	Unid.	70,00	10.500,00
26	Caixa de isopor com tampa capacidade 150 litros	110	Unid.	80,00	8.800,00
35	Caixa térmica 24 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resistente a ferrugem e a vazamento dimensões externas aproximadas: 34x33x53cm (axlpx) dimensões internas aproximadas: 27x23,5x43cm (axlpx) . unidades	80	Unid.	150,00	12.000,00
43	COLHER DESCARTÁVEL em polietileno, medindo aproximadamente 16 cm de comprimento, 0,85 mm de espessura, pacote com 50unidades.	1000	Pacote	5,00	5.000,00
66	Escorredor de macarrão em inox com duas alças lateral com 24 cm de diâmetro.Peça prática e funcional, ideal para facilitar o escoamento de massas e também legumescozidos, atende aos mais exigentes conceitos de qualidade, praticidade e funcionalidade.	80	Unid.	58,00	4.640,00
67	Escorredor de Macarrão Multiuso, utilitário desenvolvido em plástico resistente. Possui alças para melhor manuseio e poder apoiar na panela Ideal para lavar e escorrer massas, legumes, arroz, enlatados e muitos outros. Muito mais praticidade para o seu dia a dia. Tamanho: 29x24x10cm.	400	Unid.	4,50	1.800,00
69	Escorredor de macarrão em alumínio reforçado, linha hotel, com espessura mínima de 1,0mm, diâmetro de 70cm, com Furos na base e laterais para escorrer água, base com anel de apoio, com alças	130	Unid.	80,00	10.400,00

85	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra capacidade 10 litros, formato cilíndrico, com torneira.	80	Unid.	120,00	9.600,00
88	Garrafa térmica, material plástico, com capacidade de 20 litros.	60	Unid.	100,00	6.000,00
96	Jogo de panela com 5 peças em material de alumínio	60	Jogo	299,00	17.940,00
98	kit composto por 15 peças em inox para mexer e servir alimentos sendo 03 (três) conchas; 03 (três) escumadeiras; 03 (três) pegadores; 03 (três) garfos grandes; 03 (três) colheres grandes. feito totalmente em aço inox aisi 304 ou 430.	80	Kit	130,00	10.400,00
104	Papeiro em alumínio liso reforçado característica adicional com cabo em baquelite, tamanho médio.	150	Unid.	25,00	3.750,00
114	Recipiente para sabonete líquido em material plástico com capacidade para 500 ml	200	Unid.	30,00	6.000,00
121	Tacho material alumínio, capacidade para 50 lts, características adicionais com alça	100	Unid.	185,00	18.500,00
				Total R\$	171.995,00

Valor Total Registrado R\$ 171.995,00 (Cento e setenta e um mil, novecentos e noventa e cinco reais).

PROCESSO ADM. Nº 16062017-0008. PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2017/PM-SAL/MA. Aos 10 dias do mês de Janeiro do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, através da Prefeitura Municipal de SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, inscrita no CNPJ nº 06.172.720/0001-10, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 446, Centro, Cep 65.730-000, SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade nº 000123157899-5 e do CPF nº 002.095.713-06, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais e utensílios de cozinha, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 008/2017, Decreto Municipal nº 007/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: EVIELMA M DE OLIVEIRA SANTOS - ME
CNPJ nº: 19.270.175/0001-47
Endereço: Travessa Nonato braid, nº 11 – Centro – Gonçalves Dias – MA
(DDD) Telefone: (99)3562-1252
Representante legal: Evielma Maria Santos Oliveira
CPF nº: 021.253.323-10

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bacia em alumínio resistente grande nº. 50 12,5L	100	Unid.	43,80	4.380,00
2	Bacia em material plástico rígido com capacidade 20 litros	90	Unid.	78,80	7.092,00
4	Balde em material plástico resistente com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros	120	Unid.	60,00	7.200,00
5	Balde em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	100	Unid.	70,00	7.000,00
7	Balde em material plástico 12 litros reforçado na cor preta observação: com alça, diversas cores.	100	Unid.	30,00	3.000,00
8	Balde em material plástico, tamanho pequeno, alça de arame galvanizado capacidade para 15 litros, balde super reforçado na cor preta.	144	Unid.	32,70	4.708,80
9	Balde, sem tampa, capacidade de 50 litros em polietileno de alta densidade e alça de aço zincado, com paredes e fundo reforçados, resistentes a impactos.	40	Unid.	110,00	4.400,00

10	Bandeja redonda em alumínio Polido, Altura: 2,5 cm s Diâmetro: 40cms Espessura: 1,20mms.	150	Unid.	24,00	3.600,00
11	Bandeja Redonda Reforçada De Alumínio Polido de 36cm	100	Unid.	27,75	2.775,00
18	Barbante, material náilon, cor natural, diâmetro nº 3, características adicionais encerados, carga de ruptura 20 kg embalagem com 250 g.	200	Unid.	27,00	5.400,00
19	Borracha para panela de pressão de 7 (sete) litros de silicone	150	Unid.	16,00	2.400,00
20	Borracha para panela de pressão de 10 (dez) litros de silicone	150	Unid.	25,00	3.750,00
21	Borracha para panela de pressão de 20 (vinte) litros de silicone	150	Unid.	30,00	4.500,00
22	Borracha para panela de pressão de 22 (vinte) litros de silicone	150	Unid.	30,00	4.500,00
48	Conjunto de copos de vidro transparente de 360 ml para água e sucos. dimensões (l x a x p): 22,8 x 22,9 x 46,9 cm.	160	Conj.	29,90	4.784,00
49	conjunto de jarra e copos em vidro na cor transparente, composto por 01 jarra de 02 litros e 06 copos de 320 ml.	160	Conj.	40,00	6.400,00
50	copão com corpo em alumínio, ideal para ferver água e com cabo em baquelite com capacidade para 1 litro.	160	Unid.	30,00	4.800,00
51	Copo em polipropileno tipo forma baixo característica adicional com abas	400	Unid.	25,00	10.000,00
52	Copo material de vidro para água 100 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	800	Unid.	1,65	1.320,00
53	Copo material de vidro para água 150 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	3,00	1.200,00
54	Copo material de vidro para água 200 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	3,00	1.200,00
55	Copo material de vidro para água 250 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	4,00	1.600,00
56	Copo material de vidro para água 300 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	3,75	1.500,00
57	Copo material de vidro para água 350 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	4,75	1.900,00
58	Copo material de vidro para água 400 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	8,00	3.200,00
59	Copo material de vidro para água 450 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	10,00	4.000,00
60	Copo material de vidro para água 500 ml; características adicionais: liso, incolor, transparente e cilíndrico.	400	Unid.	16,00	6.400,00
61	Plástico encerado estampado p/ mesa 1,50 x 4,00 metros.	400	Metro	11,00	4.400,00
62	Copo material de vidro para suco, tamanho grande características adicionais lisas. incolor e transparente	400	Unid.	5,00	2.000,00
63	Plástico encerado estampado p/ mesa 3 metros.	190	Metro	15,00	2.850,00
64	Plástico transparente espessura média para mesa	500	Metro.	12,75	6.375,00
68	Escorredor de macarrão em plástico resistente Tamanho: 30x12cm, utilitário desenvolvido em plástico resistente. Possui alças para melhor manuseio e poder apoiar na panela Ideal para lavar e escorrer massas, legumes, arroz, enlatados e muitos outros. Muito mais praticidade para o seu dia a dia.	200	Unid.	6,75	1.350,00
73	Faca de mesa em material aço inoxidável, com cabo em material policarbonato	400	Unid.	15,00	6.000,00
74	Fação com lamina retangular com cabo de polipropileno para cortar osso tamanho grande	200	Unid.	55,20	11.040,00

76	Filtro longa vida para café nº 103 confeccionado em tela de poliéster de alta resistência. costurado eletronicamente.	1100	Unid.	4,00	4.400,00
79	Garfo de mesa, corpo em aço inoxidável, cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 20 cm.	400	Unid.	3,00	1.200,00
80	Garfo descartável material plástico, cor branca, aplicação refeição embalagem com 50 unidades.	1500	Embal.	5,00	7.500,00
102	Panela de pressão, material em aço inoxidável capacidade para 07 litros material do cabo em baquelite, sistema de segurança.	135	Unid.	48,00	6.480,00
105	Papeiro em alumínio liso reforçado característica adicional com cabo em baquelite, tamanho grande.	155	Unid.	40,00	6.200,00
106	Peneira em material plástico, cabo em plástico, características adicionais tela fina tamanho do diâmetro grande.	400	Unid.	2,00	800,00
107	Pilão com socador para temperos em ferro, altura 12,8cm, diâmetro 11 cm.	400	Unid.	8,00	3.200,00
108	Suporte "dispenser" transparente com ponteira em aço inox para Copos plásticos descartáveis de 200 ml. Fixação na parede. Acompanha buchas e parafusos. Cor: fumê. Diâmetro: 7,5 cm. Comprimento: 50 cm.	75	Unid.	35,00	2.625,00
115	Registro para botijão a gás com mangueira; mangueira: Deve ser de plástico PVC transparente, com tarja amarela, gravação do código NBR 8613 e o prazo de validade. Não pode ter dobras, e deve ter um comprimento mínimo de 40 cm e máximo de 80 cm. Regulador de pressão (registro): peça que regula a passagem do gás do botijão para a mangueira. No regulador deve constar a gravação do código NBR 8473 do INMETRO.	200	Unid.	21,00	4.200,00
116	Varal De Roupas Sanfonado 100cm Portátil Dobrável, dimensões 42x100x16cm, peso 1,54kg, estrutura em tubo e aço epóxi a pó branca, acompanhado de kit de parafusos para fixar o produto na parede.	100	Unid.	54,00	5.400,00
118	Tábua para corte de carne em material plástico resistente, tamanho grande. Dimensões (comp.x larg.x espessura) 400x320x9,5mm. Material: Polietileno. Ideal para corte de carne, legumes, verduras, etc.	300	Unid.	15,00	4.500,00
122	Tapete vinil capachotensil 60x90 cm preto para uso em tensilios, tensilios 100% te, lavável, resistente, material antichamas, antiderrapante	350	Unid.	14,00	4.900,00
123	Vasilha em material plástico resistente com tampa tamanho grande 1.500 ml	160	Unid.	15,00	2.400,00
124	Xicara de louça com pires para café, conjunto com 06 unidades de 200 ml cor branca e preta.	200	Conj.	5,00	1.000,00
130	Isopor térmico para marmiteja bandeja PT102-750ml c/10 unid. diâmetro x altura cm: 18,7x5,6. Capacidade 750 ml.	4000	Unid.	4,00	16.000,00
				Total R\$	217.829,80

Valor Total Registrado R\$ 217.829,80 (Duzentos e dezessete mil, oitocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos).

PROCESSO ADM. Nº 16062017-0008. PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017/PM-SAL/MA. Aos 10 dias do mês de Janeiro do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, através da Prefeitura Municipal de SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, inscrita no CNPJ nº 06.172.720/0001-10, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 446, Centro, Cep 65.730-000, SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA, portador

da cédula de identidade nº 000123157899-5 e do CPF nº 002.095.713-06, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais e utensílios de cozinha, de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 008/2017, Decreto Municipal nº 007/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO – ME
CNPJ nº: 01.672.176/0001-52
Endereço: Praça São Sebastião, nº 490 – Centro – Presidente Dutra – MA
(DDD) Telefone: (99)3663-1244
Representante legal: Francisca Neta do Nascimento Teramo
CPF nº: 253.848.804-49

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	Bandeja Redonda Reforçada De Alumínio Polido De 45cm	100	Unid.	48,00	4.800,00
23	Caixa de isopor com tampa capacidade de 03 litros medindo: 22,7x13,7x18,6	350	Unid.	2,00	700,00
24	caixa de isopor com tampa capacidade 12 litros, medindo: 34x22,5x30,6	350	Unid.	4,50	1.575,00
27	Caixa de isopor com tampa capacidade 17 litros medindo: 37,5x24,8x31,5.	200	Unid.	14,00	2.800,00
28	Caixa de isopor com tampa capacidade 170 litros medindo: 80,8x63,4x55,9	50	Unid.	100,00	5.000,00
29	Caixa de isopor com tampa capacidade 26 litros, medindo: 43,4x24,8x39,5	200	Unid.	14,00	2.800,00
30	Caixa de isopor com tampa capacidade 35 litros medindo: 46,1x31,5x41,2	100	Unid.	17,00	1.700,00
31	Caixa de isopor com tampa capacidade 50 litros medindo: 61,3x40,8x36.	100	Unid.	30,00	3.000,00
32	Caixa de isopor com tampa capacidade 80 litros medindo: 72,7x49x39,8.	100	Unid.	56,80	5.680,00
33	Caixa térmica 12 litros material dupla parede de polietileno de alta densidade (pead) e uma espessa camada intermediária de pó. Apresenta excelente capacidade de isolamento térmico com até 25 horas de conservação. Com alças retráteis, práticas e confortáveis. Cores variadas.	100	Unid.	60,00	6.000,00
34	Caixa térmica 20 litros com tampa especialmente desenhada de alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resistente a ferrugem e a vazamento, cores variadas.	80	Unid.	150,00	12.000,00
36	Caixa térmica 26,6 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resistente a ferrugem e a vazamento 34x49x29cm.	40	Unid.	150,00	6.000,00
37	Caixa térmica 45,6 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resistente a ferrugem e a vazamento 66x35x36cm.	30	Unid.	160,00	4.800,00
38	Caixa térmica 8,5 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resistente a ferrugem e a vazamento 41x28x29cm.	60	Unid.	95,00	5.700,00
39	Chupeta material bico de silicone, alça em policarbonato, tamanho médio, peso 20g.	120	Unid.	9,00	1.080,00
40	Coador de café, material tecido, tamanho grande utensílios adicionais com cabo de alumínio.	350	Unid.	4,00	1.400,00
41	Colher de sobremesa, material do corpo em aço inoxidável e material do cabo em polipropileno	650	Unid.	1,50	975,00
42	Colher de sopa de mesa, material do corpo em aço inoxidável	650	Unid.	1,50	975,00
44	Colher material do corpo e cabo em aço inoxidável, tamanho grande tipo arroz.	500	Unid.	13,50	6.750,00
45	Colher, material alumínio, comprimento 50 cm	200	Unid.	15,00	3.000,00

46	Concha em alumínio resistente tamanho grande para cozinha industrial	130	Unid.	18,00	2.340,00
47	Concha em material do corpo de aço inoxidável tamanho médio	110	Unid.	22,80	2.508,00
65	Cuscuzeira em alumínio com alças; alumínio reforçado redondo, tamanho grande.	100	Unid.	80,00	8.000,00
70	Esmeril para afiação de materiais de aço e ferrosos.	500	Unid.	2,50	1.250,00
71	Espumadeira, corpo inox e cabo plástico resistente. Diâmetro mínimo de 12 cm, comprimento mínimo com cabo 27 cm.	115	Unid.	19,40	2.231,00
72	Faca de cozinha corte com lamina inoxidável tamanho nº. 08	140	Unid.	10,00	1.400,00
75	Facão material lâmina em aço, material do cabo em polipropileno de 18 polegadas	62	Unid.	59,00	3.658,00
77	Forma em material de alumínio reforçado, tamanho grande formato redondo, com cone 24.	100	Unid.	26,00	2.600,00
78	Frigideira material alumínio, tipo funda material do cabo em baquelite, diâmetro 30 cm.	103	Unid.	57,00	5.871,00
81	Garrafa térmica 1litros para café em aço inoxidável possui ampola de aço inoxidável, que não quebra e conserva a temperatura por muito mais tempo, e sistema de rosca com vedação. é prática, tem alça retrátil, que facilita o transporte e o servir.	80	Unid.	26,00	2.080,00
82	Garrafa térmica com torneira 12 litros feita em poliuretano, com abertura superior grande e bico dispensador inferior com válvula de rosquear. a tampa superior permite fácil acesso ao interior da garrafa, facilitando a limpeza, além de permitir a entrada de pedras de gelo em tamanho maior. nas cores azul e vermelha. peso: 1,4kg, altura: 40cm, diâmetro do garrafão: 26cm.	80	Unid.	145,00	11.600,00
83	Garrafa térmica plástica para café capacidade 1 litro com corpo de plástico e ampola de vidro é ideal para manter a temperatura dos líquidos quentes/frios. Possui pulsador, alça e tampa pressão. dimensões (l x a x p): 11,6 x 30,5 x 14,0 cm.	200	Unid.	25,50	5.100,00
84	Garrafa térmica plástica para café capacidade 1,8 litro com corpo de plástico e ampola de vidro é ideal para manter a temperatura dos líquidos quentes/frios. Possui pulsador, alça e tampa pressão.	107	Unid.	35,00	3.745,00
86	Garrafa térmica, material plástico, com capacidade de 1 litro.	100	Unid.	15,00	1.500,00
87	Garrafa térmica, material plástico, com capacidade de 2 litros	67	Unid.	60,00	4.020,00
89	Garrafa térmica, material plástico, com capacidade de 5 litros	120	Unid.	20,00	2.400,00
90	Isqueiro com gás tamanho maxi, com certificação do Inmetro em conformidade com o padrão iso 9994, duração longa de até 3.000 chamas.	500	Unid.	2,50	1.250,00
91	Jarra de plástico de 02 litros com tampa na cor transparente, vermelha e azul. dimensões: 18,5 x 13,2 x 22,8, em plástico polipropileno.	400	Unid.	10,00	4.000,00
92	Jarra graduada com tampa, possui uma régua com medidas embutido no corpo do produto de 0 à 3 litros, com indicações a cada 500ml, em plástico polipropileno, na cor translúcida.	300	Unid.	4,00	1.200,00
93	Jarra material de vidro, capacidade de 2 litros com alça para água.	200	Unid.	13,65	2.730,00
94	Jarra plástica com tampa, capacidade de 3 litros.	200	Unid.	19,00	3.800,00
95	Jogo de mantimento em material plástico resistente formato quadrado e com tampa, com 05 unidades.	200	Jogo	4,50	900,00
97	Jogo de potes com tampa para mantimentos 05 peças em plástico reforçado, borda reforçada que garante fácil fechamento e limpeza. composição: pote quadrado pequeno alto de 1,2 litros; pote quadrado médio alto de 1,9 litros; pote quadrado grande alto de 5,6 litros; pote quadrado grande alto de 8,4 litros.	100	Jogo	49,00	4.900,00
99	Leiteira em alumínio capacidade de 02 litros formato cilíndrico com acabamento superficial polido.	130	Unid.	34,95	4.543,50

100	Leiteira, material alumínio, capacidade 10 ltsformatocilíndrico, material cabo madeira.	100	Unid.	100,00	10.000,00
101	Palito para dente caixa com 100 unidades produzido a partir de madeira,100%.	820	Caixa	2,50	2.050,00
103	Panela de pressão, material em aço inoxidável capacidade para 10 litros material do cabo em baquelite, sistema de segurança de válvulas.	100	Unid.	98,90	9.890,00
109	Porta papel toalha (Dispenser) 03 dobras, para acondicionar papel toalha de 03 dobras de 22x26,5cm; Em material plástico, na cor branca; Afiação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face; Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha; Visor frontal para quantidade de papel em plástico transparente; Abertura frontal por meio de botões ou chave específica.	150	Unid.	29,60	4.440,00
110	Prato em material de vidro, aplicação para refeição, características adicionais raso.	800	Unid.	3,50	2.800,00
111	Prato, em plástico polipropileno, com abas, material resistente, atóxico, inodoro, insípido, com medidas de aproximadamente 22 cm de diâmetro e 3 de profundidade.	800	Unid.	3,00	2.400,00
112	Prato vidro para refeição fundoem vidro transparente liso, sem ranhuras,medindo 19cm de diâmetro e 1,8cm de altura	800	Unid.	3,80	3.040,00
113	Prendedor para roupa, pacote com 12 unidades, material em plástico polipropileno, dimensões (prendedor) 17x34x82 mm.	200	Pacote	5,00	1.000,00
117	Secador de roupa tipo varal, material armação tubo aço, material vareta ferro, comprimento 1,90 m, largura 0,70 m, acabamento superficial plástico branco, características adicionais de piso, portátil, dobrável, altura 0,95 m	400	Unid.	3,00	1.200,00
119	Tacho material alumínio, capacidade para 30 lts, características adicionais com alça.	100	Unid.	175,00	17.500,00
120	Tacho, material alumínio, capacidade para 20 lts.características adicionais com alça	100	Unid.	150,00	15.000,00
125	Xicara louça com pires para café, conjunto com 06 unidades capacidade 80ml cor branca e preta.	175	Conj.	20,00	3.500,00
126	Xicara material em louça com pires para cafezinho150 ml, na cores variadas.	400	Unid.	3,00	1.200,00
127	Bandeja isopor para marmitex c/ 4 divisórias 100-4, c/10 unid.largura:27.5 cm,profundidade: 21.5 cm,altura:5.2cm.	4000	conj.	5,50	22.000,00
128	Bandeja isopor para marmitex c/ 3 divisórias 100-4, c/10 unid.largura:27.5 cm,profundidade: 21.5 cm,altura:5.2cm.	4000	Conj.	4,00	16.000,00
129	Bandeja isopor para marmitex c/2 divisórias 100-4, c/10 unid.largura:27.5cm,profundidade:21.5cm altura:5.2cm.	4000	Conj.	4,20	16.800,00
				Total R\$	289.181,50

Valor Total Registrado R\$ 289.181,50 (Duzentos e oitenta e nove mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão Presencial nº 048/2017, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais e utensílios de cozinha, de interesse desta Administração Pública Municipal. **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das seguintes empresas: DISTRIBUIDORA COSTA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.315.383/0001-48, situada na Rua 28, Qda 66, nº 28 – Maiobão – Paço do Lumiar – MA, no valor de: **R\$ 171.995,00 (Cento e setenta e um mil e novecentos e noventa e cinco reais)**, a empresa FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.672.176/0001-52, situada na Praça São Sebastião, nº 490 – Centro – Presidente Dutra – MA, no valor de: **R\$ 289.181,50 (Duzentos e oitenta e nove mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta centavos)**, e a empresa EVIELMA M DE OLIVEIRA SANTOS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.270.175/0001-47, situada na Travessa Nonato Braid, nº 11 – Centro – Gonçalves Dias – MA, no

valor de: **R\$ 217.829,80 (Duzentos e dezessete mil, oitocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos).** GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE JANEIRO 2018. **EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA** PREFEITO MUNICIPAL.

Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, JUVENTUDE E TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180109

a) Processo Administrativo n.º 17032017-0006; b) Espécie: Contrato Administrativo n.º 20180109. Firmado em 05 de janeiro de 2018 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, JUVENTUDE E TRABALHO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa **MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 23.647.616/0001-54. **c) Objeto:** prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 029/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. **d) Fundamento Legal:** Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. **e) Modalidade Licitatória:** Pregão Presencial. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **g) Valor Total:** **R\$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).** **h) Dotação Orçamentária:** 09 - Sec. Mun. de Ação Social, Juv. Trabalho. 09.02 – Fundo Mun. Ação Social, Juv. Trabalho. 08 – Assistência Social. 244 – Assistência Comunitária. 0137 – Assistência Social Geral. 2.058 – Manut. e Func. Do FMAS. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 010000 – Recursos Ordinários; **i) NE n.º 05010002 de 05/01/2018. j) Signatários:** pela Contratante, **Hadilla da Silva Campos, Sec. Mun. de Assist. Social, Juv. e Trabalho**, e pela Contratada, **MARIA DOS MILAGRES SOUSA MOREIRA AQUINO, representante legal.**

Secretaria Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180110

a) Processo Administrativo n.º 17032017-0006; b) Espécie: Contrato Administrativo n.º 20180110. Firmado em 05 de janeiro de 2018 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa **MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 10.947.930/0001-00. **c) Objeto:** a prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 029/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. **d) Fundamento Legal:** Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. **e) Modalidade Licitatória:** Pregão Presencial. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **g) Valor Total:** **R\$ 66.250,00 (sessenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais).** **h) Dotação Orçamentária:** 05 - Sec. Mun. de Cultura. 05.01 - Sec. Mun. de Cultura. 13 – Cultura. 392 – Difusão Cultural. 0037 – Administração Geral. 2.028 – Manut. e Func. Da Sec. Das Atividades Culturais. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 010000 – Recursos Ordinários; **i) NE n.º 05010003 de 05/01/2018. j) Signatários:** pela Contratante, **Raimundo Nonato Alves Pereira, Secretário Municipal de Cultura, Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de Planejamento e Administração**, e pela Contratada, **Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.**

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180111

a) Processo Administrativo n.º 17032017-0006; b) Espécie: Contrato Administrativo n.º 20180111. Firmado em 05 de janeiro de 2018 entre a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa **MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 23.647.616/0001-54. **c) Objeto:** prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 029/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. **d) Fundamento Legal:** Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. **e) Modalidade Licitatória:** Pregão Presencial. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **g) Valor Total:** **R\$ 119.425,00 (cento e dezenove mil e quatrocentos e vinte e cinco reais).** **h) Dotação Orçamentária:** 04 - Sec. Mun. de Educação. 04.01 - Sec. Mun. de Educação. 12 – Educação. 122 – Administração Geral. 0037 – Administração Geral. 2.009 – Manut. e Func. Da Sec. de Educação. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 010100 – Receitas de Imposto e Trans. Vinc. Educa.; **i) NE n.º 05010004 de 05/01/2018 j) Signatários:** pela Contratante, **Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, Secretária Municipal de Educação**, e pela Contratada, **Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.**

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180112

a) Processo Administrativo n.º 17032017-0006; b) Espécie: Contrato Administrativo n.º 20180112. Firmado em 05 de janeiro de 2018 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa **MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 10.947.930/0001-00. **c) Objeto:** prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 029/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. **d) Fundamento Legal:** Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. **e) Modalidade Licitatória:** Pregão Presencial. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **g) Valor Total:** **R\$ 78.125,00 (setenta e oito mil e cento e vinte e cinco reais).** **h) Dotação Orçamentária:** 07 - Sec. Mun. de Obras, Hab. E Urbanismo. 07.01 - Sec. Mun. de Obras, Hab. E Urbanismo. 15 – Urbanismo. 452 – Serviços Urbanos. 0331 – Planejamento e Estruturação Urbanos. 2.042 – Manut. e Func. Da Sec. de Obras, Hab. E Urbanismo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 010000 – Recursos Ordinários; **i) NE n.º 05010005 de 05/01/2018. j) Signatários:** pela Contratante, **MANOEL DE SOUSA LIMA, Secretário Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo**, e pela Contratada, **Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.**

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180108

a) Processo Administrativo n.º 17032017-0006; b) Espécie: Contrato Administrativo n.º 20180108. Firmado em 05 de janeiro de 2018 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa **EMPRESA MALHARIA MILAGRES EIRELI - ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 23.647.616/0001-54. **c) Objeto:** a prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 029/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. **d) Fundamento Legal:** Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. **e) Modalidade Licitatória:** Pregão Presencial. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **g) Valor Total:** **R\$ 52.750,00 (cinquenta e dois mil e setecentos e cinquenta reais).** **h) Dotação Orçamentária:** 03 - Sec. Mun. de Planejamento e Administração. 03.01 - Sec. Mun. de Planejamento e Administração. 122 –

Administração Geral. 0037 – Administração Geral. 2.006 – Manut. e Func. Da Sec. de Planejamento e Administração. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 010000 – Recursos Ordinários; **i) NE n.º 05010001 de 05/01/2018 j) Signatários:** pela Contratante, **Maria Lia Silva e Silva, Secretária Municipal de Planejamento e Administração** e pela Contratada, **Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.**

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180113

a) Processo Administrativo n.º 17032017-0006; b) Espécie: Contrato Administrativo n.º 20180113. Firmado em 05 de janeiro de 2018 entre a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa **MALHARIA MILAGRES EIRELI – ME**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 11.633.623/0001-18. **c) Objeto:** prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, entre outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 029/2017, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. **d) Fundamento Legal:** Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. **e) Modalidade Licitatória:** Pregão Presencial. **f) Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **g) Valor Total: R\$ 120.100,00 (cento e vinte mil e cem reais).** **h) Dotação Orçamentária:** 06 - Sec. Mun. de Saúde e Saneamento. 06.02 - Sec. Mun. de Saúde e Saneamento. 10 – Saúde. 301 – Atenção Básica. 0171 – Programa de Ações Básicas de Saúde. 2.035 – Manut. e Func. Da Rede Pública de Saúde. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 010000 – Receita de Impostos Transf. Vinc. Saúde; **i) NE n.º 05010006 de 05/01/2018. j) Signatários:** pela Contratante, **Antonio Orny de Oliveira Lima, Secretário Municipal de Saúde e Saneamento**, e pela Contratada, **Maria dos Milagres Sousa Moreira Aquino, representante legal.**



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3621 0533